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Go Live Alma & Primo!
Od niedawna w Bibliotece Uniwersytetu Gdańskiego zarządzanie 

danymi bibliotecznymi odbywa się za pomocą systemu Alma, który wraz 
z wyszukiwarką Primo umożliwia przeszukiwanie zasobów bibliotek 

wszystkich Uczelni Fahrenheita oraz ponad 130 bibliotek współpracujących 
w sieci Biblioteki Narodowej. W połowie marca br. na Uniwersytecie 

Gdańskim odbyły się uroczystości podsumowujące wdrożenie nowego 
systemu w bibliotekach FarU i Europejskim Centrum Solidarności1. Z tej 

okazji zapraszamy do lektury wywiadu z Marzeną Jeżowską, bibliotekarką 
systemową, która jako osoba odpowiedzialna za całą operację z ramienia 

BUG opowiedziała nam o miesiącach wytężonej pracy i wyjątkowych, 
sprawiających satysfakcję momentach związanych z wdrażaniem Almy

Marzena Jeżowska

 Fot. Patrycja Laskowska/
 Sekcja Promocji BUG

prac koordynatorów i członków 
zespołów Uniwersytetu Gdańskie-
go, odpowiednie przygotowanie 
wraz z działem IT systemu źró-
dłowego do migracji, współpraca 
i wymiana doświadczeń z biblio-
tekarzami systemowymi z GUMed 
i Politechniki Gdańskiej oraz ter-

 ▶ Jaka była pani rola we wdra-
żaniu systemu Alma?

Otrzymałam propozycję, aby 
uczestniczyć w pracach wdroże-
niowych jako bibliotekarz syste-
mowy. Wśród moich zadań zna-
lazły się monitorowanie postępu 
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6 lutego 2024 roku, kiedy nastą-
piło Go Live, czyli uruchomienie 
środowiska produkcyjnego Almy 
i Primo, wdrożenie systemu for-
malnie się zakończyło. Natomiast 
nie zakończyły się prace z tym sys-
temem. Ze względu na ograni-
czony czas wdrożenia musieliśmy 
ustalić priorytety. Zależało nam na 
udostępnieniu naszym użytkow-
nikom jak najlepszego produk-
tu. Nasze wysiłki koncentrowały 
się na skonfigurowaniu systemu 
w zakresie udostępniania zbiorów. 
Obecnie możemy poświęcić wię-
cej czasu pozostałym obszarom 
dotyczącym przepływów pracy 
w bibliotece. Poza tym dostaw-
ca systemu oferuje bibliotekom, 
które niedawno rozpoczęły pra-
cę w systemie, program szkoleń 
obejmujący problematykę gro-
madzenia i udostępniania zbiorów, 
zarządzania e-zasobami czy rapor-
towania. Zwykle jest on realizo-
wany w ciągu pierwszych sześciu 
miesięcy od zakończenia wdro-
żenia. System jest stale rozwijany 
przez producenta, pojawiają się 
nowe możliwości, a rolą bibliote-
karza systemowego jest śledzenie 
tych zmian na bieżąco i wdrażanie 
ich w instytucji. Jestem też jedną 
z osób, obok informatyków, do 
których należy otwieranie w razie 
potrzeby zgłoszeń dotyczących 
pomocy z działu wsparcia klienta.

 ▶ Z jakimi trudnościami musiała 
się pani mierzyć podczas tych 
dziewięciu miesięcy?

Od początku czułam na sobie 
odpowiedzialność za powodze-
nie projektu. Przede wszystkim 
za przeprowadzenie procesu 
migracji, odpowiednie przygo-
towanie danych do eksportu czy 
mapowanie. Staraliśmy się zro-
zumieć potrzeby użytkowników 
biblioteki i do nich dostosować 
konfigurację systemu. Musieli-
śmy przeanalizować procesy bi-

minowa realizacja poszczegól-
nych zadań zgodnie z harmono-
gramem wdrożenia. Byłam też 
jedną z osób odpowiedzialnych 
za kontakty z zespołem wdroże-
niowym Aleph Polska, działającym 
w imieniu dostawcy systemu – fir-
my ExLibris oraz z Biblioteką Na-
rodową, która współuczestniczyła 
w procesie wdrożenia systemu. 
Formalnie nad całością prac czu-
wał kierownik projektu, którym był 
dyrektor Biblioteki Uniwersytetu 
Gdańskiego, pan Roman Tabisz.

 ▶ A jak układała się współpraca 
z Biblioteką Narodową i z firmą 
Aleph Polska?

Proces implementacji systemu 
trwał dziewięć miesięcy. W tym 
czasie odbywały się regularne spo-
tkania online z przedstawicielami 
firmy Aleph Polska. Częstotliwość 
tych spotkań zależna była od etapu 
wdrożenia, na początku spotykali-
śmy się nawet trzy razy w tygodniu. 
Koncentrowaliśmy się na omówie-
niu formularzy migracji, mapowa-
nia i konfiguracji, samej migracji 
danych, a następnie na konfigu-
racji systemu. W formule online 
przeprowadzane były szkolenia 
z obsługi systemu, skierowane do 
przyszłych administratorów oraz bi-
bliotekarzy. Równocześnie odbywa-
ły się spotkania z przedstawicielami 
Biblioteki Narodowej: zastępcą dy-
rektora Biblioteki Narodowej, Kac-
prem Trzaską, oraz kierowniczką 
Instytutu Bibliograficznego i pełno-
mocniczką dyrektora ds. katalogo-
wania, Zofią Żurawińską. Biblioteka 
Narodowa przeprowadziła szkole-
nia oraz deduplikację rekordów 
bibliograficznych, polegającą na 
wyeliminowaniu zduplikowanych 
opisów, udzielała nam też pomocy 
w zakresie implementacji i konfi-
guracji systemu.

 ▶ Jaka jest pani rola po wdroże-
niu systemu?

blioteczne i zaprojektować je na 
nowo w Almie. Zastanawiałam się, 
w jaki sposób przekazać wiedzę 
na temat organizacji pracy i ob-
sługi podstawowych procesów 
bibliotecznych w nowym syste-
mie moim koleżankom i kolegom. 
Zdecydowałam się na nagranie 
krótkich tutoriali i udostępnienie 
ich wszystkim zainteresowanym. 
Dzięki temu, że dostęp do nich jest 
nieograniczony czasowo, w dowol-
nej chwili można wrócić do tych 
szkoleń i doskonalić się w obsłu-
dze systemu. W pierwszej fazie 
wdrożenia zostaliśmy poproszeni 
przez dostawcę systemu o przy-
gotowanie wstępnej konfiguracji 
oraz przekazanie danych, które 
zdefiniują sposób migracji za po-
mocą specjalnie skonstruowanych 
formularzy. Na początku mieliśmy 
wrażenie, że sprawi nam to trud-
ność, ale dzięki wsparciu zespo-
łu wdrożeniowego Aleph Polska 
i przeprowadzonym szkoleniom 
sprostaliśmy temu wyzwaniu. Pro-
ces implementacji zakładał dwa 
testowe ładowania danych, dzięki 
czemu mogliśmy dokonać zmian 
i nanieść poprawki po pierwszej 
migracji. To dość komfortowa sy-
tuacja. Oddzielnym zagadnieniem 
są przyzwyczajenia ludzi i obawy, 
jakie pojawiają się w sytuacji tak 
dużych zmian. To zupełnie zrozu-
miałe. Zmiana sposobu myślenia 
o systemie, otwarcie się na jego 
możliwości, wymaga czasu.

 ▶ Czy przez to, że było to najtrud-
niejsze, dało to pani największą 
satysfakcję? Czy były też inne sa-
tysfakcjonujące momenty, które 
pani miło wspomina?

Przed rozpoczęciem procesu 
implementacji moim głównym 
zadaniem, jako pracownika Od-
działu Opracowania Zbiorów, było 
katalogowanie. Znajomość zasad 
katalogowania i formatu MARC21, 
zawierającego pełną strukturę dla 
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adline”, że to jest tylko dziewięć 
miesięcy?

Terminy były związane z realizacją 
projektu grantowego „Wspieranie 
procesów konsolidacji uczelni”, fi-
nansowanego z budżetu państwa 
i środków Europejskiego Fundu-
szu Społecznego.  

 ▶ Skąd pomysł na zmianę syste-
mu? Co my jako czytelnicy i my 
jako biblioteka zyskujemy dzięki 
przejściu do Almy?

Poprzedni system biblioteczny 
VTLS Virtua nie był już wspierany 
i rozwijany przez dostawcę, przez 
co stał się systemem przestarza-
łym i odbiegającym od współcze-
snych standardów. Dzięki wdroże-
niu nowoczesnego systemu Alma 
wraz z multiwyszukiwarką Primo 
nasi użytkownicy mają dostęp do 
różnorodnych typów dokumen-
tów: zbiorów drukowanych, licen-
cjonowanych źródeł elektronicz-
nych, czyli baz danych, e-książek, 
e-czasopism oraz artykułów, a tak-
że elektronicznych źródeł Open 
Access i zdigitalizowanych zbiorów 
historycznych w Pomorskiej Biblio-
tece Cyfrowej. Ponadto czytelnicy 
każdej z bibliotek Związku Uczelni 
Fahrenheita mogą przeszukiwać 
połączone katalogi bibliotek FarU 
oraz zamawiać i wypożyczać zbiory 
bez konieczności rejestrowania się 
w każdej z nich. Konto biblioteczne 
zostało zintegrowane z Kontem 
Pracownika lub Kontem Studenta 
Uniwersytetu Gdańskiego. Logo-
wanie do konta odbywa się po-
przez Centralny Punkt Logowania 
UG. Zintegrowaliśmy także Bazę 
Wiedzy UG z wyszukiwarką Primo, 
dzięki czemu użytkownik, przeszu-
kując katalog, może dotrzeć do 
informacji bibliograficznej, która 
pochodzi z tej bazy. 

Uruchomienie nowego syste-
mu bibliotecznego to także na-

danych bibliograficznych opisują-
cych publikację, ułatwiła mi ana-
lizę naszych rekordów pod kątem 
ich eksportu. Natomiast dzięki 
doświadczeniu w bezpośredniej 
pracy z czytelnikami, zdobytemu 
na początku mojej ścieżki zawo-
dowej, miałam szersze spojrzenie 
na funkcjonowanie biblioteki. Cie-
szę się, że mogłam je wykorzystać 
podczas realizacji zadań związa-
nych z implementacją systemu. 
Warunkiem uzyskania dostępu 
do konfiguracji Almy oraz wyszu-
kiwarki Primo było ukończenie 
kursu i  zdanie egzaminów cer-
tyfikujących. Uzyskanie statusu 
certyfikowanego administratora 
Almy oraz Primo VE jest dla mnie 
niewątpliwie źródłem satysfakcji. 
Dzięki wykorzystaniu rozbudowa-
nego modułu analitycznego Alma 
Analytics odeszliśmy od drukowa-
nia dokumentacji wytwarzanej 
w trakcie bieżącej pracy. Obecnie 
jest ona generowana z systemu 
raportującego i przechowywana 
wyłącznie w wersji elektronicznej. 
To rozwiązanie nie tylko wpływa 
na obniżenie kosztów funkcjo-
nowania, ale także jest przyjazne 
środowisku, przez co wpisuje się 
w model zrównoważonego rozwo-
ju. Cieszę się, że zmiana systemu 
pozwoliła mi na realizację pomysłu, 
na którym szczególnie mi zależało. 

 ▶ Czy dziewięć miesięcy to mało, 
czy też ‒ dużo?
Zmiana systemu bibliotecznego 
była procesem złożonym i trud-
nym. Gdyby ramy czasowe obej-
mowały dłuższy okres, uniknę-
libyśmy pośpiechu, który nam 
towarzyszył na każdym etapie 
projektu. Ale są takie biblioteki, 
jak Biblioteka Uniwersytetu Mor-
skiego, które miały jeszcze krótszy 
okres wdrożenia.

 ▶ Z czego wynikają te ograni-
czenia? Kto ustawia ten ,,de-

wiązanie współpracy z Biblioteką 
Narodową, która daje biblioteka-
rzom możliwość współkatalo-
gowania w czasie rzeczywistym 
w jednym systemie informatycz-
nym, a  użytkownikom otwiera 
dostęp do bazy zawierającej po-
nad czterdzieści sześć milionów 
jednostek zbiorów.

 ▶ Jak się pani przygotowywała 
do tego całego procesu?

Zapoznawałam się z dokumen-
tacją dotyczącą systemu, kontak-
towałam się z bibliotekami o po-
dobnym profilu, które wdrożyły 
już Almę, oglądałam filmy szko-
leniowe dostępne na stronie in-
ternetowej firmy ExLibris.

 ▶ Mówiła pani o zadaniach prio-
rytetowych? Czy to pani je wy-
znaczała? Czy ktoś z zewnątrz, 
tak jak Biblioteka Narodowa?

Ustalenie priorytetów było efek-
tem pracy zespołowej. Wymagały 
one oczywiście akceptacji kierow-
nika projektu, dyrektora Romana 
Tabisza. Kwestią oczywistą była 
dla nas jak najpełniejsza konfi-
guracja obszaru dotyczącego 
udostępniania zbiorów. Mogliśmy 
liczyć na wsparcie i doradztwo 
w tym zakresie zarówno zespo-
łu Aleph Polska, jak i Biblioteki 
Narodowej. 

 ▶ Na kogo jeszcze mogła pani 
liczyć?

W  początkowej fazie projektu  
powołany został zespół wdroże-
niowy odpowiedzialny za realiza-
cję zadań wynikających z procesu 
implementacji systemu. Wyzna-
czeni zostali koordynatorzy, któ-
rzy czuwali nad przebiegiem 
prac w zakresie IT, gromadzenia, 
opracowania oraz udostępniania 
zbiorów. W czasie wdrożenia in-
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bibliotekach umożliwiło nam wy-
mianę doświadczeń oraz konsul-
towanie na bieżąco pojawiających 
się trudności, które często oka-
zywały się naszymi wspólnymi. 
Problemy i pytania, które poja-
wiały się u partnerów, przyspie-
szały prace, ponieważ można było 
wykorzystać gotowe rozwiązania. 
Chciałabym w tym miejscu po-
dziękować zwłaszcza jednej oso-
bie z zespołu wdrożeniowego. Jest 
nią pani Mirosława Hopa-Surma, 
kierowniczka Oddziału Informa-
tyzacji BUG oraz certyfikowany 
administrator Almy i Primo VE. 
Jej duże zaangażowanie w pro-
jekt bez wątpienia wpłynęło na 
uzyskanie pozytywnego efektu 
końcowego.

tensywnie testowaliśmy konfigu-
rację systemu, dostosowując ją 
do naszych potrzeb. Zaangażo-
wanych w ten proces było wiele 
osób. Dodatkowo powołany został 
zespół, którego zadaniem była 
weryfikacja deduplikacji, polegają- 
ca na ocenie, czy dany rekord jest 
duplikatem do istniejącego już 
w połączonych katalogach. Na 
tym polu mamy duże osiągnięcie, 
ponieważ jesteśmy jedyną biblio-
teką, która zakończyła te prace 
przed uruchomieniem systemu. 
Dziennie weryfikowaliśmy około 
dwóch tysięcy rekordów. Wspar-
cie otrzymywałam też z bibliotek 
należących do Związku Uczelni 
Fahrenheita. Wdrożenie prze-
biegające równocześnie w kilku 

 ▶ Czy możemy już zatem „od-
trąbić” sukces?

Myślę, że tak. Wdrożyliśmy najno-
wocześniejszy system bibliotecz-
ny i dokonaliśmy tego w krótkim 
czasie. Nawiązaliśmy współpracę 
z Biblioteką Narodową. Zacieśnili-
śmy współpracę bibliotek Związku 
Uczelni Fahrenheita. Mam nadzie-
ję, że korzystanie z nowego syste-
mu będzie dla naszych użytkow-
ników satysfakcjonujące.
  
 ▶ Dziękujemy za rozmowę.

Monika Budzińska
Marietta Tiszbein

Patrycja Laskowska
Sekcja Promocji BUG

Wystąpienie Marzeny Jeżowskiej poświęcone implementacji systemu Alma w Bibliotece UG

Fot. Patrycja Laskowska/Sekcja Promocji BUG

 1    Artykuł na ten temat znajduje się na stronach 19–21.


